et si ignorantes fecerunt. non in
ex ignorantia. si forte ex malitia
hoc fecerit. misericordia puerorum quod si isti
et res ipsam esse deum ita fecisset nullus
ignorans causat error pte. si no
scit quod etiam igne ardeat. sicut ut
nisi ardeat. quod si scirent hoc ergis
sit res paribus. Et hoc est quod dicit
quod autem allegata per videtur ne
ne causat sic. ut etiam igne no
ardeat. si sic forte utrum ardeat
non ait ex hoc se quod pro tali ignoran
tia debent peccatum etiam quod pte
peccatum mortale nec est quod ipsa ignoran
tia causat pte etiam. Ad alium
dico quod si iudicat tu illos q
uoniam adiunctione sua. quod etiam
illes qui non meruit deum. et cor
do enim quod tamen nestra sumus quoniam
enam affectatus pcam est et iudi
digni per nos. Et ex hoc non se
quod ignoramus isti qui non est ex vo
luntate sit pcam mortale non carna
no est et delusio. pte hoc ergo
in deo ad forma facta est pcam.
Dico quod ois pcam ignorantiae
imputabile ad culpas. et nego
mar. cu ar. quod tu ois pcam ig
norante foret voluntarii. et ad p
bationis insu est in pcam pcam
Ad aliam formam cu dicit quod quoniam
male operatur ex ignorantia non posse
se peccare. Et hic dico quod ois
peccatis voluntate peccat. et volens
fuit in pcam constitutus. Et cum dicit
non posse se peccare. sed non

vult se peccare. Dico. Hec tu scis
quod voluntate peccat. quod volens facit
quod imputatur ad culpas. non tamen volen
do se peccare. sed est ibi voluntas
facit non peccari. Et ei dicitur pte re
tulit c. xv. Et ei inquit nescientes
peccat. non in cognitio et percut
peccasse volendum dicit pte. quod si ipse
nescies quod facit. volendum facit.
Ita nec tale pcam non voluntate esse
potest. si vobis facti ibi fuit non
vobis peccati. quod tamen sunt peccati. Et
allegatur hec autem non sensus dis
cussionis. ca. viii. Et volta in alio non vult
se peccare. quod tamen sunt peccata. nego
in alio ut dicunt est. quod voluntate peccat.
licet non vult se peccare. quod voluntate
peccat ad quod est peccatum. et sibi im
putatur ad culpas.

Quanto fuit argutus ad dictum sic,
Vnde pcam sit imputabile in cuius
libet tamen ingresso pte sit pcam. sed
quod quilibet tamen ingressus pte imputab
itur ad culpas. **A**d artum est stat esse
stet. quod aliquis est statuto. quod tamen
solus obligatus ad penam. ita quod
non ad culpas non fuit extortus. et
quod ois tamen ingressus sit pcam arguitur pte
bat. quod ois talis tamen ingressus obligatus
ad penam. quod est pcam. Non fuit ar
guta sit quod mittitur pene id est quod
pcam summa lexem quod est remissio
iuris. c. xviii. dicitur. **D**icit pte si iustitia
est pena pcam est. et suppliatio non est
Argo non ad quod pcam obligatus hodie
ad penam. et ita si tamen ingressus aliquis
pte obligatus ad penam sit quod non est

**priu[m] d[omi]n[u]s illud d[icit] q[uod] q[uod] d[icit] p[ro]p[ter]a
 nō illa intentio est scueret s[ed] ad m[al]u[t]am
 t[er]ra alioq[ue] vel m[is]te[r]iu[m] s[ed] fuit id
 p[ro]p[ter]a m[al]a v[er]o. q[uod] p[re]cepit d[omi]n[u]s ne con-
 dicent m[al]as; q[uod] ip[s]e fecit surdi-
 et muti[us]. Et si p[ro]p[ter]a h[ab]ui facie nō e[st]
 ip[s]e transgressio. V[er]o nec p[ro]p[ter]a transgres-
 sio p[ro]p[ter]a dei. ex hoc q[uod] q[ua]nto magis
 p[re]cepitbat. tamq[ue] p[re]dicabat d[omi]n[u]s
 h[ab]u[er]it oia sent. Alio s[ed] p[ro]p[ter]a q[uod] i[n] p[ar]ta
 p[ro]p[ter]a ut sucent. et talib[us] h[ab]ui facie
 e[st] transgrexi p[re]ceptu[m] p[ro]p[ter]e. Q[ui]z tunc
 n[on] d[icit] q[uod] i[n] talib[us] iten[du]r p[ri]ncipiente
 attendenda e[st]. Si em[er]it i[n] tendit ob-
 ligate transgressor[em] ad culpa. erit
 culpa. si nō. non. H[oc] com[par] i[n] st[ri]p[ula] v[er]o
 e[st] p[re]cessa b[ea]ti aquila v[er]o s[ed] gen[er] ad
 h[ab]itu[m] et xl. ubi v[er]o dice[re] q[uod] assi[gn]ato
 p[ro]p[ter]a ex se e[st] b[ea]ta. et transgressio mala
 Et satis p[ro]p[ter]a ex ei p[re]cessu q[uod] lo[go] de
 malo culpe. Tunc ar[gu]m[en]tum sic. Si trans-
 gressio p[ro]p[ter]a se mala e[st]. q[uod] transgres-
 sio ex se culpabil[e] e[st]. q[uod] ois trans-
 gressio p[ro]p[ter]a culpa e[st]. et ad penam ob-
 ligat. Itē cū q[ui]lib[et] transgressio p[ro]p[ter]a
 sit i[n] obia s[ed] q[uod] alioq[ue] foret i[n] obia.
 q[uod] nō foret culpa. v[er]o n[on] e[st] anima[rum]
 aquila s[ed] gen[er] ad h[ab]itu[m] et xl. ubi ostē-
 dit q[uod] sola obia v[er]a e[st]. et max[im]u[m]
 vitu[m] est i[n] obia. H[oc] hoc v[er]o c[on]tra q[uod]
 b[ea]ti bin[us] de p[ro]p[ter]a et dis. ca. m[od]i v[er]o de
 q[uod] obia quoniam in tru[m]p[et]a m[ob]bia
 d[icitur]. et p[ro]p[ter]a seu transgressio et suari-
 ca[rio] s[ed] h[ab]e[re] p[ro]p[ter]a. Et i[n] eodem libro credo
 ois i[n] obia e[st] p[ar]t[es] et culpa. Endeo
 saluo meliori iudicio credendo
 q[uod] talib[us] p[ro]p[ter]a transgressio e[st] p[ro]p[ter]a q[uod]
 i[n] p[ar]t[es] ut obseruet[ur]. et credo q[uod]**

alib[et] transgressio talis q[uod] e[st] de se e[st]
 imputabil[em] ad culpa. Et tū art[em] no[n]
 q[uod] aliq[ue] s[ed] statuta q[uod] transgressio
 tamen obligat ad penam ita q[uod] non
 ad culpa. id nego. q[uod] sed tactu fu-
 it in arte transgressio p[ro]p[ter]a e[st] m[ob]bia.
 ex se. et ois i[n] obia ex se e[st] culpa.
 id ois transgressio e[st] ex se imputat.
 ad culpā nō tamen ex hoc se. q[uod] id sit
 p[ar]tem q[uod] obligat ad penam q[uod] m[al]a
 t[er]ris modis homo potest obliga-
 ri ad penam absq[ue] culpa aliqua.
 p[ro]p[ter]em i[n] curia regulatae abs-
 q[ue] et forte excoitatione et alias
 penas. Et verē q[uod] apud religio-
 nos s[ed] m[al]a institutiones p[ro]oles
 m[od]i q[ui]b[us] h[ab]ent penam. m[od]i q[ui]b[us] tamen
 nullā m[an]ifestat culpa. Et id si ille
 institutiones nō obligat ad cul-
 pa. s[ed] tamen ad penam. tamen ex cor[re]ctio[n]e
 transgressio obligat ad culpa ut po-
 tuisse e[st] culpa. tamen vlt[er] ad articul[um]
 ar[gu]m[en]tum nō q[uod] m[an]ifestu[m] pene e[st] culpa.
 credo. s[ed] nō vniuersaliter nō q[uod] m[an]ifestu[m]
 pene e[st] culpa. nec hoc m[an]ifestu[m] ab
 augustinu[m] ubi allegat. et ad aliud
 de primo iudicationu[m] vbi d[icit] q[uod] eis
 pena si iustitia est peccati pena est.
 et suppliciu[m] no[n] iuste. ibi dico q[uod] i[n]
 aliis s[ed] fieri allegat. et tamen nūq[ue]
 sicut talē textu[m] in originali. her-
 at e[st] aliis q[uod] ego vidi. et in
 ois pena p[ro]p[ter]a iusta e[st]. et tamen sicut
 si p[ro]p[ter]a pena e[st]. iusta e[st]. et suppliciu[m]
 no[n] iuste. et hoc e[st] vera. s[ed] ois pena
 p[ro]p[ter]a iusta e[st]. et cū hoc stat q[uod] det[ur]

alicui. et aliqui absque proto. Et quod propria dicitur modestia obligeat ad penam intelligendur est quod non obligatur ad culpa mortale. et hoc uel ece ver*it* et sed merita que ser. Si emis tem **C**onstitutor nos modestia obligatur nos ad penam non ad culpam. non sit accepta ex*cep*ta ibi fuit tement proam mortale. ut expresse dicitur de prolet*io* pro hoc quod dicitur. non obligatur ad penam non assit accepta verte ac*cep*tant*ur* ver quod deat intelligi de culpa mortali. et sit ece ver*it*.

Serto fuit arguitur sic. Si one proam sit intputabile volunter sequentia. proplexo inter duo prota quod modestia obligatur ad culpam et culpam inturret. An*te* est Amer. quod secundum etiam ec in casu plenitatis quod proplexo eligat modestia malum ut pro intimo. dis. xiiii et heuu. Et ec textus but quod xxxv mol. Ad isto diu*nit* alio. quod illo prot*er* ec proplexo inter duo prota Amer re*it* verte. prot*er* ab*est* et a*de* se*re* proplexo. Et posicio ponta in glosa dis. xiiii. placuit onibus. et ec opio glosatoris bartholomei. tem non*it* ad hoc duas rationes. prota est her*it*. quod si ab*es* posset ec proplexo int duo prota se*re* quod ex necessitate te*ne*re fac*it* malum. lex quod prolinibus

omnis ec Amer. quod si ec ex natura int non est malum int putabile ut ipse allegat dicitur modestia it*er* dicitur h*oc* non spontaneus reput*er* h*oc* delictur. int. xvi. c. fin. habu*g*od. v. vas ne. **T**ibus Si te*re* quod ex natura male facere lex quod illud prohibet ec impossible. tu tem onis lex deat ec possibil. ut dicitur in proprio proplexo. grad*u* glo. quod ad re*it* non ec. Sed solur quod ad am*er* et quod ad stultam opinionem homin*is*. **H**oc ver quod vere prot*er* ec proplexus quod sic ligata ec. vel sic ligatum se videt. ut in qualibus prot*er* declinet a proto liber*is* non ec. **C**itatas ligari prot*er* ut ver int multis casibus. ponat ei casu caso quod petrur santa ec prota puta aliqd medat*ur*. et h*oc* sciam*us* vigente se ad friend*am* a quod sim re*it* veritatem erit ista ceronea. tem ar*bit*rur sic. In isto casu petrur sit ligata ec. et sic ligatum videt. ut quan*dam* quod prot*er* quod dictio*s* eligat proto non euadet. grad*u* ec ver ec proplexus quod proto. quod prot*er* ec dicitur quod gorn*is* xxviii mor*is* in xi. plenitatem quod ab*es* videt se*re* ec ligatum. ut int quan*dam* prot*er* quod dictio*s* declinet si ne petrur non erit. **H**oc statu*s* casu illo petrur erit sic realiter ligato. ergo in illo casu petrur ec proplexo **D**icitas illo casu petrur in illo modo petrur euadet ar*bit*rur. petrur petrur se*re* in isto casu ec ver prot*er* quod dictio*s* grad*u* petrur petrur ec in c*on*tra*dictu* ec assumptur proto quod se*re* si petrur non me*rit*ur.

petrus diffamat sed scie sine. qd
 auch fuit dñe atra sciq; qd per
 cat. Et si petra metit filii. se
 qd petra pectat. Et ita petra p
 care se in isto casu ex vñq; pte
 qd uos. Ergo i quacumq; pte ob
 dictiois dedmet pacm no euader.
 Et ita petra vñplexa e. et hoc
 dico ee vñq; gnalit qd ho pte vñ
 ee vñplexa. ita qd sit vñplexa vñ
 m. Et ad idem qd; p; qd no ad
 pbatioz qd de cne vñplexus
 ex nitate teneret facie malu. di
 co qd nd se qd in casu dico p
 m vñplexa e. qd nullu ma
 lu te facie. no ei teneret facie a
 qd a nullu e. vñmo qd maius ma
 lu te fuger a. nec te age it
 sciaz. vñmo te no facie qd sciaz.
 Et dico tñ qd illo casu pectabit
 de nitate et male faciet. Si ar
 sit. In illo tñ a te vitare pecta
 a no. si vitabit agit et sciaz
 et pectabit. si no te vitare a
 qd pte facie a limite qd e fin. Dico
 qd in casu te vitare a. pte et
 casu nullu te vitare a. Et uult cu
 di. si vitet a agit con a sciaz. ho
 credo. Et dico qd in casu illo no pt
 vitare a qd pte. et qd illo casu
 te facie qd tñ no pte facie n ipse p
 ect. Si tñ ar si vitet a in casu
 aposito. qd pte. et te ad ateredes
 qd te ad m. qd in tñ casu te per
 care. h' mndet occendo qd illo

casu statu mna e bō. pecta vitare
 a. qd pectat. ethorgn matie.
 si tñ de forma no vñ. Et uult cu
 ar. petra te ad ame qd ad vñp
 nego. maz. et tñ e qd eadē legē
 qd te ad assūptu te m oppositu
 ent. io no se te ad ame qd te
 ad m. Et tñ ad alia formu
 qd vñ dñe ee con ista mñstaz qua
 ei. qd statu casu ipale e qd vitare
 a. et qd no pectat. qd si fin legē
 te vitare a. et cu hor te ad obu.
 Mñstaz s. qd no pectet se qd fin legē
 te ad ipossible. Id in deo p
 et dico qd vitare pte a et no per
 care se ipossible fin legē. Et vñ
 se ipossible. Et no est n. ip
 sciaz erronea. id credo qd erat
 obligat ad ipale vt n. id ead
 ut illud qd n. est sibi ipossible.
 nec se ex hoc qd lex sit iustia. Et
 cu ar qd sit. qd nullu lex eis let d
 ee pte. dico qd hor e vñ ad istu se
 ssi. qd lex n. dñ pte n qd absote
 pte e fin. Et ita e in pte vt don
 e. si tñ satis pale e qd lex obligata
 liq ad qd est s. pte ipse ipole.
 si hor no erit ex obligatide legie f
 ase. sed ocnitate culpa vel defectu
 ipso. qd e in pte. Et fin legē
 qd libz ho tenet ee sine pte sic al
 legau fruct. et tñ ipole. qd
 ho in vita ista sit fin ei pte. Et
 ita lex obligat ad ipole no sim
 sed vt n. nec hor ex n. legis.

q' obligat ad p'p'le s' hoc e' ex
culpa vt def'n co' q' f'c'nt legi
P't' glosa recitat et dicit op'i
nac' q' p'pleritas n' e' n' apud
sulta opioz ita q' subducta op'i
nione sulta cu' o' errore m't'
n'q' erit a's p'plex. hoc ver'e
et ita i'stellige'd'i se' doctores qui
dicunt nullu' v'e e' p'plexi. q'n
m' s'late tli opione erronea e'
possit a's v'e e' p'plex n' video
et hec q' s'late opione i' p'ale.
q' alterz o'ditorior' f'ciat n' p'
ret. q' v'e p'plexus e'. m'a n'o
e' ex diff'mnde p'plexitas sub
dicta. Addit' tñ alij. q' si a'q'z
f'nt p'plexa m't duo p'ca' f'ne
lit p'plexitas v'a s'f' op'mata et
redita tñ si eliget m' malu'
iux' s'ca'z su'a n'o p'care. R'o est
q' venisile e' q' alia sit r'cipula
re' v'ni'edi in tali casu. et n'o p'
doti a'qua r'la s'f' q' eligat illud
q' est m' malu'. Ergo eligere
m' malu' est tñ in casu illo.
Ergo i' casu i' c'legendo m' malu'
n'o p'ccat. **T**he' tñ q' v'ni'ed
v'ni'glosa q' r'ce m'adati excusa
tur a's eno si tñ s'ca'z f'ciat.
Et eade' tñ q' l. **A**d'culpat', de
text' q' v'ni'ista si forte s'b' rege
s'c'c'lego militet re' p' ipso in be
rebollare. **C**u' q'd sibi inbet vel
n'o e' v'ni'ptu' dei c'ostet vel v
m' sit certu' n'o est. q' p'obiaz
p'cipuis e' s'c'c'legi p'as' s'ne